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MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT

By / | UDHEZIM PLOTESUES
NK2[ DATE | (. 1. 2025
“PER

NJIE SHTESE NE UDHEZIMIN NR. 2, DATE 24.01.2025, TE MINISTRIT TE
FINANCAVE “PER ZBATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2025™

Né& mbéshtetje & pikés 4 t& nenit 102 t& Kushtetutds, né zbatim t& nenit 38 & ligjit Nr.
9936, daté 26.06.2008 *“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, t& nenit 21 (& ligjit nr. 115/2024 “Pér buxhetin ¢ vitit 20257, i
ndryshuar, si dhe n& zbatim t& Udh&zimit t& Ministrit (& Finacave Nr. 9, daté 20.03.2018
“Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit™,

UDHEZOJ:

N& Udh&zimin e Ministrit t& Financave nr. 2, daté 24.01.2025 *Pér zbatimin ¢ buxhetit
t& vitit 2025, pas pikés 17, shtohet pika 17/1 me pérmbajtje si m¢ poshté:

“17/1. Fondi prej 200 milioné leké, né financimin e huaj té parashikuar né programin
buxhetor "Ekzekutimi i pagesave té ndryshme™ né ministriné pérgjegjése pér financa,
pérdorel si tavan pér financimin e projekteve té investimeve publike me financim té huaj
né formén e granteve 1é huaja sipas procedurave (¢ shpérndarjes té pércakiuara né
Aneksin C bashkélidhur kétij udhézimi™.

Ky Udhé&zim hyn né fugi menjéheré dhe efektet e tij pérfundojné mé 31 Dhjetor 2025.




ANEKSIC

“Mbi pérdorimin e fondit pér grantet e huaja € pérdoren nga njésité e geverisjes
sé pérgjithshme né rastet kur ato nuk jané parashikuar né buxhetin fillesar™.

e Titullari i Nj&sisg s& Qeverisjes s&¢ Pérgjithshme analizon dhe vleréson nevojén pér
financim pér projekte 1& investimeve publike me financim t€ huaj né formén e
granteve (¢ huaja né pérputhje me pércaktimet ¢ Vendimit t& Késhillit t&é Ministrave
Nr. 887, daté 27.12.2022 “Peér procedurat e menaxhimit té investimeve publike™, i

ndryshuar.

o Ké&rkesa pér miratimin e projektit me financim t& huaj n& formén e grantit pérfshin:
- Analiz¢ dhe argumentim t& pamundésisé pér financimin nga buxheti i alokuar
me ligjin vjetor t& buxhetit ose nga burimet e veta;
- Formularin e Konceptimit t& Projektit 1& Investimit;

- Marréveshjen e grantit t€ nénshkruar me donatorét pérkatés.

o Afati i aplikimit pér t& pérfituar nga fondi p&r grante t€ huaja t& Njésive & Qeverisjes
sé Pérgjithshme né rastet Kur ato nuk jané parashikuar n& buxhetin fillesar, ésht& data 15
Néntor.

® Ministri pérgjegjés pér financat, népérmjet Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Buxhetit.
shqyrton kérkesén e Njésis¢ sé Qeverisjes s¢ Pérgjithshme dhe miraton ose jo
pérdorimin e fondit pér projektet me financim t& huaj grant 1€ alokuar né programin
“Ekzekutimi i pagesave t& ndryshme™ t& Ministrisé sé Financave.

¢ Alokimi i fondeve pér projektet me financim té huaj grant pér Njésité e Qeverisjes sé
Pérgjithshme i nénshtrohet t€ gjitha rregullave dhe procedurave 1€ ligjit nr.9936/2008, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore n& zbatim té tij.

e Institucionet pérfituese t& kétij fondi raportojné pér pérdorimin e tij né ministring
pérgjegjése pér financat, si pjes€ e raportimeve zyrtare pér monitorimin e buxhetit vjetor
si dhe t& monitorimit t& projekteve t& investimeve publike.



